
■ はじめに
司会の松岡氏より2015年度阿佐ヶ谷美術専門学校同窓会幹事会に先立ち定数の確認と報告を行った。

幹事総数　：245名（249名　内　兼任1名、死亡4名）
案内発送数：198名（200名　内　兼任1名、住所不明により未発送47名）
議決権総数：198個
出席幹事数：198名（内　実出席者13名、委任状による議決者42名、未返送者143名）
これにより幹事総数の半数（123名以上）が出席とみなし、本会議は会則により成立された。

この後、会則により議長を秋元会長とし、書記を学生の石田さんを選出し決定した。議事録の署名
人は松岡さんと藤原さんの2名を選任し決定した。

審議に入る前に簡単な出席者の自己紹介を行った。

■ 議題 1「2016〜2019年度常任幹事選挙結果報告と
2016・2017年度役員の承認の件
「2016〜2019年度常任幹事選挙結果報告をおこない、同数で7票の方が5名いたため、新しい風を
吹き込みたいため年齢の若い世代から3名の方を選び、計14名の方を当選とした（「資料A-1」）。
役員の選出については別紙「資料A-2」の部分を読み上げ確認し、挙手により全会一致で承認された。

■ 議題 2 「2015年度決算と2016年度予算案承認の件
2015年度決算と2016年度予算案については別紙「資料B・C」を読み上げた。
以上の収支報告について6月10日に監査を行い、滞りなく処理されていると承認された。
議案について挙手により全会一致で承認された。

司会の松岡氏から「（学校関係者として）学園祭や卒業展で関わっていただくことがあるかもしれ
ませんので宜しくお願いします」との発言後、休憩に入った。

■ 意見交換
◎まんが計画について
担当の小山氏からこの企画の内容説明と10月開催予定の「まんが計画4」についての説明があった。
まんがで書かれた作品をまとめて同人誌にする事と、ギャラリーでは自由に展示する企画であるこ
とが説明された。
また、「まんが計画４」については過去３回の来場者数が低下傾向であることに着目、低予算でギャ
ラリーの展示を工夫している最中との報告。また、今回のテーマが「死」に決定し、10月10日から
５日間。ビジョンズで開催するとのことがあわせて報告された。
水越「必要でしたらパネルなど無料で貸与運搬できる」
松岡「キャラクターデザイン科などには働きかけてもいいのではないか」
上村「同期でまんが家が何人かいるが、そういう方に声をかけるというのは？来場者数の上昇につ

ながるのではないか」などの意見が出された。

◎同窓会パーティにについて
実効委員長の秋元氏から「4年に一度の同窓会のパーティ開催の年だったが、前回はあまりゆかり
のない浜松町で開催したためか来場者が少なかった。今回は学校で開催したらどうかという話があ
り、学園長から承諾を得た。2017年の秋に学校で開催しようという方向で検討している。学校の年
間スケジュールでは秋口、11月の10日前後が適当かと。来年度開催となると1年と4ヶ月あるので
どういうスケジュールで進めるかなど、学校で開催するにあたって意見やアイディアを欲しい」
浜村「学校開催となるとキャパの問題があと思うが」
秋元「200人位を予算基準にして考えたい。また、セミナーで使う422教室を会場として、1号館を休

憩室として使うことも検討したい。前もって使用場所を申請すれば他の教室の使用も可能と
考えている」

藤原「今年の学園祭で予告しては。今年度で卒業する人にもアピールして、決まってきた情報を小
出しにしては」

●日時
2016年7月2日(土)
15:00〜17:00

●場所
阿佐ヶ谷美術専門学校 521教室

●出席者　　　　　　
秋元圭一［会　長］
日野　高［副会長］
甲斐光省［副会長］
土橋洋一［常　任］
三好耕之［常　任］
西田一成［常　任］
浜村圭一［常　任］
松岡和彦［常　任］
白石龍子［常　任］
小山　弘［常　任］
小山優子［常　任］
藤原成理［常　任］
上村晴美［常　任］

●出席者　　　　　　
水越豊人［会　員］
2001年度デジタルメディアデザイン科卒

●委任欠席者
42名

（幹事123／245名 定足数成立）

●議事進行：松岡和彦

●議事録
書記：石田　恵［学　生］　　　　　
作成：小山　弘、秋元圭一
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日野「まずは日程を決めたい」
松岡「学校で開催するので現職員が参加しやすい。同窓会と職員がお互いに求めていることをうま

く情報交換ができればいい。広報や就職支援などとのコミニュケーションをとる」
上村「授乳スペースなど高齢や子連れに配慮するスペースがあったらいい」
三好「校舎から変わっていることがわかるだけでも行ってみようかなという気持ちになる。年代別

に案内ができるとするれば、魅力のある広告があればいいんじゃないか」

ここで小山氏から2012年に行った総会＆パーティーの来場者の分析データをプロジェクターに映
して会議を続けた。

小山「2012年の時の分析データがありました。出席者、欠席者。2008年に比べると2012年はが
くっと減っている」

秋元「2004、2008年は同じ場所だった。2012年は同じところが使えなかったので浜松町だった」
小山「回答率も2012年は減少している。案内の仕方は基本的には同じ。科ごとの出席を見ると、特

にデザイン科の方が減った。教員も1/3に。年代別の出欠では2000年代の出席者ががくっと
落ちている。全体に多いのが1980年代の方」

藤原「出席する先生を確定しておくと行きやすいのでは。事務員の人でも会いたい人がいるので、
そういう方が来てくれると動員に結びつくのでは。パーティだけではなく、自分の身近な人
が発表する場にしては」

土橋「個人的な話をすることで会合をするだけではなく、もっと違うことも話せたり、聞くことが
できる同窓会だと楽しい」

さらに、総会＆パーティの話から同窓生同士のつながりに話がおよんだ。

藤原「今回出席してくれた水越くんも僕も縦方向で繋がりたいという気持ちもある。仕事面でも」
水越「先輩（仕事関連）のアーカイブ（YouTubeで鑑賞できるような）を作って欲しい。後輩が

アーカイブから求めるものを引き出し、若い頃からプロを目指せる環境があるといい」
秋元「情報があるのに（権利や保護の問題で）出せないというジレンマがある。情報をどう使った

ら良いか、より具体的な形に提案して欲しい」
甲斐「同窓報に卒業生のコラムを乗せることでアーカイブにする。案がでるなら具体的に進めない

と流れてしまう。やる気がある人にやってもらう」

などの同窓会についても様々な意見が提案された。

最後に司会の松岡氏から「文科省から「職業専門大学」という職業に特化してる学校を大学にしよ
うという動きがある。2019年度からだが具体的にはまだ決まっていない。問題なのが職業専門課
程、職業専門大学には企業内で学生が研修することが年間何十時間と決まっていて、アサビの場合
は企業とのパイプが少ないのでそこが一番難しい。今後、同窓会が学生のためにやってくれるこ
と、企業と関わっている人がパイプになってくれることが望ましい」

など意見が出され、議会は閉会した。

次回日程（未定）：2016年7月30日（土）
　　　　　　　　  15：00〜17：00（2016年度第1回常任幹事会）
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2015（H27）年度幹事会・議案

2015（H27）年度 活動報告
＜2015年度 活動報告＞

・ 同窓会ニュースの発行（会務報告）  ・ 会員名簿の更新  ・ 会則検討   
・ 第14回アサビブリッジプロジェクト 「アサビ創立70周年記念ASABI応援Tシャツ展」（出品者58名）開催

・ 「まんが計画3」（36名の作家が出品、同人誌作成）開催  ・ 卒業制作展表賞  ・ 卒業パーティ補助
  ・ Webにて同窓生の活動の告知  ・ 常任幹事選挙  等

2015年度は2016年 3月に常任幹事選挙を行いました。
4月9日に開票し、下記14名の方が当選したことをお知らせいたします。（敬称略）

開票結果の詳細は別紙、 報告─②に記しております。

議案 1  上記 選挙結果と下記 常任幹事による2016・2017年度の運営をご承認いただきたいと存じます。

幹事の皆様には日頃より 同窓会へご協力いただきありがとうございます。  
今回の幹事会に於いて以下の議案について、 ご確認の上、  ご承認いただきたいと存じます。

●

議案  1    2016～2019年常任幹事選挙結果報告と2016・2017年度役員 承認の件
　　　　　　　　報告 ─①、  報告 ─②に詳細を記してあります。

議案  2    2015年度決算と2016年度予算案 承認の件
　　　　　　　　報告 ─③～報告 ─⑥に詳細を記してあります。

●
幹事の皆様には、 今後も同窓会にご協力いただき、 少しでも活動が広まること、

また、 沢山の会員の方々に同窓会の活動をご理解いただければと思います。 
今後もよろしくお願いいたします。

阿佐美同窓会会長　秋元圭一

幹事会の出欠と共に、 6月28日 必着でFaxか返信用ハガキにてご返送ください。

24票

22票

21票

17票

14票

13票

13票

小山　弘（62年度卒VD）

小山優子（62年度卒VD）

浜村圭一（59年度卒VD）

日野　高（53年度卒SD）

山田直毅（4年度卒SD）

大村政幸（58年度卒VD）

勝山昌幸（63年度卒VD）

11票

10票

9票

9票

7票

7票

7票

大野美菜子（2年度卒VD）

軽込孝信（5年度卒FA）

石谷徳仁（61年度卒FA）

小高恭子（17年度卒DD）

矢花貴子（62年度卒FA）

荒木舞子（20年度卒FA）

長船泰志（26年度卒VD）

《2016・2017年度常任幹事会構成》
会長──────秋元圭一
副会長─────日野　高、 甲斐光省
事務局長────小山　弘
監査役─────小林　明、 中村紀子

新任常任幹事──日野　高、 大村政幸、 浜村圭一、 石谷徳仁、 小山　弘、 小山優子、 矢花貴子、  
勝山昌幸、 大野美菜子、 山田直毅、 軽込孝信、 小高恭子、 荒木舞子、 長船泰志（計14名）

継続常任幹事──土橋洋一（36年度卒SD）、  三好耕之（39年度卒SD）、  西田一成（41年度卒VD）、  
秋元圭一（49年度卒VD）、  桜井裕美（57年度卒VD）、  甲斐光省（57年度卒FA）、  
松岡和彦（59年度卒VD）、  白石龍子（61年度卒VD）、  永吉昭浩（63年度卒VD）、  
角谷祥子（2年度卒VD）、  富澤和治（3年度卒VD）、  藤原茂理（5年度卒IC）、  
上村晴美（16年度卒FA） （計13名） ──以上、合計27名（敬称略）

A -1

A -2
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2014（H26）年度会計収支報告書
自2015年4月1日～至2016年3月31日

2016年3月31日現在

単位=円

単位=円

2015（H27）年度会計収支報告書

2015年度予算
12,138,954

990,000
▲ 49,500

2,556

13,082,010

105,000
35,000
85,000
25,000
95,000
10,000
95,000

450,000
50,000
75,000
35,000
50,000

135,000
90,000

5,000
15,000

5,000
460,000
910,000

24,000
40,000

4,000
5,000
7,000

80,000

0
15,000
80,000

100,000
5,000

200,000

60,000
20,000

270,000
10,000

360,000
640,000

1,550,000

11,532,010

前年度繰越金
新入生会費
会費徴収手数料として（阿佐美へ）
預金受取利息

収入の部/合計

☆事務局
　運営費
　管理費（議事録・データー等）
　会議費
　通信費
　交通費
　事務用品費（消耗品等）
　雑費

　　　小計
☆選挙管理
☆会計
☆名簿管理
☆コラボ企画／さんよん会3
☆コラボ企画／まんが計画3
☆アサビブリッジプロジェクト
☆会則検討・会費徴収準備
☆総会パーティー準備
☆インターンシップ

　　　小計
　　事務局総合計

☆Web関連
　運営・企画・作業費
　サイトリニューアル作業
　サーバー関連費
　資料代
　雑費

　　　小計
☆同窓生・在校生支援
　管理費　
　卒展同窓会賞（賞状/フレーム代）
　卒展同窓会賞（賞金×7）
　卒業パーティー補助金
　雑費

　　小計
☆広報・同窓会ニュース
　印刷費
　制作費
　郵送費
　雑費

　　　小計
委員会総合計

支出の部/合計

次期繰越金

前年度繰越金
新入生会費
　　会費徴収手数料として(阿佐美へ)
預金受取利息

寄付＋他会計より　6,400※1＋30,000※2

他会計より　34,800※3＋80,500※4

収入の部/合計

☆事務局
　運営費（作業・制作費等）
　管理費（議事録・データ等）
　会議費
　通信費
　交通費
　事務用品費（消耗品等）
　雑費（手数料等）

小計
☆選挙管理
☆会計
☆名簿管理
☆コラボ企画／さんよん会3
☆コラボ企画／まんが計画3
☆アサビブリッジプロジェクト
☆会則検討・会費徴収準備
☆総会パーティー準備
☆インターシップ

小計
事務局総合計

☆Web関連
　運営・企画・作業費
　サイトリニューアル作業
　サーバー関連費
　資料代
　雑費

小計
☆同窓生・在校生支援
　管理費
　事務用品費（賞状/フレーム代）
　卒展同窓会賞（賞金×9）
　卒業パーティー補助金
　雑費

小計
☆広報・同窓会ニュース
　印刷費
　制作費
　郵送費
　雑費（手数料）
　他会計へ移動

　小計
委員会総合計

支出の部/合計

次期繰越金

2015年度実績
12,138,954

990,000
▲ 49,500

2,528
36,400

123,937
13,242,319

106,330
35,000

103,018
31,092
83,624

3,536
153,678
516,278

45,355
46,645
30,000

0
220,210
109,408

0
0
0

451,618
967,896

12,699
0

6,307
0

154
19,160

4,158
6,090

90,000
100,000

4,760
205,008

52,337
20,000

249,736
1,558

30,000
353,631
577,799

1,545,695

11,696,624

比較増減
0
0
0

▲28
36,400

123,937
160,309

▲ 1,330
0

▲ 18,018
▲ 6,092
11,376

6,464
▲ 58,678
▲ 66,278

4,645
28,355

5,000
50,000

▲ 85,210
▲ 19,408

5,000
15,000

5,000
8,382

▲ 57,896

11,301
40,000

▲ 2,307
5,000
6,846

60,840

▲ 4,158
8,910

▲ 10,000
0

240
▲ 5,008

7,663
0

20,264
8,442

▲ 30,00
6,369

62,201

4,305

164,614

項目
定期預金
定期預金
普通預金

普通預金/4通
現金

合計

項目
未払金

　

次期繰越金
合計

備考

※事務局分

備考
※アサビブリッジ

金額
8,650,620
2,633,500

247,834
159,705

24,373

11,716,032

金額
19,408

11,696,624
11,716,032

資産の部 負債及び余剰金の部

■収入の部

■支出の部
　《事務局総予算》

■貸借対照表

　《委員会総予算》

※1 ： 常任幹事より  ※2 ： 広報・同窓会ニュースより／DM郵送費の一部として、事務局へ
※3 ： まんが計画3／冊子売上116冊分  ※4 ： まんが計画3／参加費33名分

B
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単位=円単位=円

単位=円

2016（H28）年度予算案

2016年予算案
11,696,624

990,000
▲ 49,500

2,528

12,639,652

370,000
70,000

5,000
50,000

5,000
25,000
35,000

560,000

65,000
210,000
355,000

0
140,000

0
　770,000

1,330,000

11309,652

　前年度繰越金
　新会員会費
　会費徴収手数料
　預金受取利息
　　
収入の部　　　　　　　　　　　合計

●事務局予算
　☆事務局
　☆会計
　☆選挙管理
　☆コラボ企画(さんよん会3 他)
　☆会則検討・会費徴収準備
　☆総会パーティー準備
　☆名簿管理

　小計
●プロジェクトチーム予算
　☆Web関連
　☆同窓生・在校生支援
　☆広報・同窓会ニュース
　☆アサビブリッジプロジェクト
　☆コラボ企画（まんが計画4）
　☆インターンシッププロジェクト

小計

支出の部　　　　　　　　　　　合計

次期繰越金

　　　　　備考

10,000×99名（2016年度新3年生・新研究科生見込）
（手数料5%を阿佐美に支払）
前年実績額

　

内訳は下記参照
内訳は下記参照
内訳は下記参照
　
　

内訳は下記参照

内訳は下記参照
内訳は下記参照
内訳は下記参照
内訳は下記参照
内訳は下記参照

■収入の部

■支出の部

■支出の部《内訳》

自2016年4月1日～至2017年3月31日

内訳
  370,000
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25,000
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    5,000
5,000

0
      50,000

      5,000
    25,000

35,000
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5,000
  

  560,000

●事務局予算
★事務局費　　　　　　　　　　小計
　　運営費
　　管理費（議事録・データー等）
　　会議費
　　通信費
　　交通費
　　事務用品費（消耗品等）
　　予備費
☆会計担当　　　　　　　　　　 小計
　　決算書・予算書作成費
　　帳簿作成管理費
　　監査関連費
☆選挙管理委員会　　　　　　　小計
　　運営費
　　予備費
☆コラボ企画（さんよん会）　　　 小計
☆会則検討・会費徴収準備　　　小計
☆総会パーティー準備　　　 　　小計
☆名簿管理　　　　　　　　　　 小計
　　年間作業費
　　雑費

事務局合計

内訳
    65,000
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  210,000
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4,000
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0
0

  770,000

●委員会予算
★Web関連　　　　　　　　　　　 小計
　　運営・企画・作業費
　　サイト更新作業費
　　サーバー関連費
　　資料代
　　雑費
★同窓生・在校生支援　　　　　　　 小計
　　卒展同窓会賞（賞金×9）
　　卒展同窓会賞（賞状/フレーム代）
　　卒業パーティー補助金
　　雑費
★広報・同窓会ニュース　　　　　　 小計
　　印刷費
　　制作費
　　郵送料
　　雑費
★アサビブリッジプロジェクト　　　　小計
　　運営費
　　セミナー第15回分
★コラボ企画（まんが計画）　　　　  小計
　　運営費
　　通信費
　　交通費
　　雑費
★インターンシッププロジェクト　　  小計
　　運営費

委員会・プロジェクトチーム合計

報告̶̶̶⑥

議案 2  2015年度決算と2016年度予算案の承認の件。
報告③で2015（H27）年度決算と報告⑥で2016（H28）年度予算案をご報告いたしました。

ご確認の上、 ご承認いただきたいと存じます。

幹事会の出欠と共に、 6月28日 必着でFaxか返信用ハガキにて返送ください。
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